Dixi

Denunciatione facta.

37

- 1 x 1 in superioribus, versus finem, modum procedendi per accusationem, esse nimis longa, & raro eo modo procedi, tum in Romana curia, tum etiā in partibus istis: & ob id passim introducta esse procedit p inquisitione, & parte offendam intentare denunciationem iudicariā, pro cuiusdam sumptibus, & expensis. ¶ In quo aduertendum est; qd dupliciter fit inquisitio, vt suo loco dicetur plenius, primo fit ex magno officio, & eo casu, nec requiritur denunciatio aliqua; secundo fit ad denunciam partis, & eo casu, licet proprie: non sit mera accusatio, tamen proceditur ita, & prout procedit in accusatione. Et tunc dicitur denunciatio preparatoria inquisitionis. ¶ Et sicut dupliciter per inquisitionem proceditur, ita duplex erit denunciatio altera quidē priuata, altera vero publica: priuata quidem est illa quæ requirit telam terminorum & modū procedendi: vt fit in accusatione publica vero minime, de vtraq; ergo dicturi. Illud scire oportet, qd priuata denunciatio est illa, quæ competit laeso pro suo interesse, & de hac loquitur tex. in c. nouit de iudi. & Bar. in extrau. ad reprimendā in verbo per denunciationem, & Bal. in auth. ad hæc. C. de vsur. hæc autem est illa, quæ requirit tecum terminorum accusationis. ¶ Publica autem denunciatio competit ex magno officio denunciantis ad utilitatem publicam; ad hoc deputati leg. ea quidem. C. qui accu. non poss. & cap. episcopus in sinodo 35. quest. 6. ¶ Si autem denunciatio priuata intentaretur ultra modum procedendi similem accusationi, omnes exceptiones quæ repellunt accusatorem, repellunt parviter denunciatorem. secundum Præpo. in capit. de accusatione 2. questio. 8.
- 6 ¶ Denunciatio publica a quolibet & infamie fieri permittitur: vt per Præpo. vbi supra & per Angel. de Are. in lib. male. in verbo nec non ad denunciam.
- 7 ¶ Cum denunciatio enim priuatæ denunciationis faciente partem in iudicio, constatur lis; & vere dicetur aduersarius; & ipse solus potest expedire processum; est enim promotor voluntarius inquisitionis secundum Hostien. & Docto. in ca. cum clamor de testi. & Bal. in l. per hanc 6. col. C. de tempo appella. & probatur in ca. cum dilectis de purga. cano. ¶ Si vero promotor inquisitionis nō vult esse particeps auctoriū iudicij, quia nō vult in se suspicere prosequitionē iudicij, sed simpliciter instruere iudicē, vel accusatorem extra iudicialiter: & tunc non repellitur ita ut accusator: quia non potest prædicare sicut accusator, quia tota tela iudicij pendet à iudice. ¶ Ut probatur in l. verbū. C. ex qui. eau. inf. a. in. io.
- 9 ¶ Ob id ergo dicebat Præpo. in d. ca. accusatione, triplicem esse via denunciationis, quandoque enim priuatus denunciari iudicii crimen ad excitandum officium iudicis, non tamen vult in se suspicere onus accusandi, nec prosequendi denunciam; & ista curia non faciat partem in iudicio, habita eius denunciatione, Papa cōmitit inquisitionē. vt est tex. in ca. cum l. & A. & ibi Panor. 3. col. de re iu. & habetur in ca. cum oporteat de accusa, de hac loquitur tex. in ca. licet de accusa, & hic est ille de quo supra. ¶ Aliquando quis denunciari iudicii crimen pro suo interesse, vel ciuitā recipibile, vultque prosequi denunciam, & poterit & debet omnia facere, quæ debet & tenetur facere accusator l. 1. §. incitat. ss. ad Turpil. & voluit Bald. in l. pe. hanc 6. col. C. de tempo. appell. & patet per suum prædicta. ¶ Aliquando enim index non habens promotorem seu fiscalem ordinariū, seu habet in ciuitate, tamen in partibus longinquis, (vt sit in curia Metropolitana Salernitanā) deputat aliquos qui querat informationes, & curie referat, vt plenius possit de delicto inquirere, & de istis loqui in ca. cum clamor de testi. & c. cum olim de accusa. De istis quæ dicit Alber. in d. 1. ea. quidē 9. col. de

Inquisitio
dupliciter
fit.Denunciatio
duplex.Denunciatio
priuata
q̄ sit & cui
competat.Denunciatio
publica cui
competat?Denunciatio
priuata a
quo fieri
potest.Denunciatio
publica a
quo fieri
potest.Lis cōtesta
tur cum de
nunciatore
priuata de
nunciationis.Denuncia
tor priuata
non fac
iens partē
in iudicio.Qualiter p
sequat de
nunciatio
nem.Denunciatio
triplex
secundum
Præpo.Denunciā
tio pro suo
interesse a
q̄ peratur ac
cusatori.Denunciato
res electi p
curia q. Et
qd ius ha
beantur in
in questione.

de accus. quod quando iudex procedit ex mero officio, licet adhibitis illis promotoribus, vel denunciatoribus; sufficit quod exprimat se ex mero officio procedere, nec debet aliquid exprimere de illis instigatoribus: & est ratio: quia ut dicit Bald. in d. I. ea quidem nona colum. tales instigatores, seu informatores inquisitorum nullum ius habent circa inquisitionem, sed solum possunt assistere telae inquisitionis. ¶ Et propterea inferebat Inno. in c. cum olim de accus. & in ca. cum clamor extra de testi. & post eum Bald. in d. I. ea quidem nona col. & nouissime Prepo. in d. cap. de accusatione. 2. q. 8. 8. col. quod cum hi prosequentes, & promotores inquisitionis non habeant ius proprium, sed solum ius assistendi; potest procedi ipsis non aliter ciuitatis. Grauant propterea communiter judices inquisitorum, dum eligunt coadiutores curiae, & ipsis semper intimant omnia acta, quæ sunt; quia tale in indicijs nimis protelatur, & fatigantur expensis, sed passim ita seruatur. ¶ Aliquando curia habet proprium ordinarium promotorem, & fiscalem, prout est quilibet curia Episcopalis. vt not. Cardi. in c. 2. §. 1. de hære. & habetur per Felin. in cap. excommunicamus eod. tit. circa prin. ¶ Licet Bald. in rub. C. de pri. si. dixerit proprie Episcopum non habere fisum, & sic nihil posse confiscare suæ camere, & si quis contrahit cum eo vel Episcopatu nō propterea bona pia sunt tacite obligata. Et ideo dicebat in Authen. damnatorum. C. de bo. damna. quod Episcopus condemnans ad poenam pecuniariam, debet eam applicare fisco Romanæ Ecclesiæ, non autem camere suæ. Sed contrariam opinionem omnes tenent, & pro ista opinione videtur glo. in cap. quia de concess. præbe. quæ est singu. secundum Bu. ibi & sequitur Imo. in 5. col. ibi & nota bene dicens quod vbi de iure veniunt confiscanda bona, tunc in clero venit confiscatio facienda per camaram Episcopi. & ita sequuntur Bu. Imo. & Abb. in d. cap. quare. Abb. Ana. & Maria in cap. excommunicamus de hære. in prin. sentit etiam Oldra. consi. 302. 2. col. & latè ultra omnes Fel. in cap. cæterum de offic. ordina. nume. 10.

Fiscalis curia non reputatur vt accusans. Fiscalis officiū quale erit? De eodem. De eodem. De eodem. De eodem. De eodem. De eodem. Fiscus non potest iudicare.

¶ Isteque fiscalis, & promotor iuriū curiae Episcopalis, non debet haberi tanquam pars accusans, Imo quod facit iste fiscalis, ex mandato iudicis, videot facere ipse iudex secundum Präpositi in d. cap. de accusa.

¶ Et poteritque fiscalis & promotor iste instare, pro viribus Ecclesiæ, & pro interesse reipublicæ præponit, agit defendit, fiscalia sunt autem fiscalia, vbi de publica pecunia, vel vindicta agitur. Affligit enim Vicario eiusq; curiae in ipsis fiscalibus causis. Causarumq; secreta noscit, ac prohibito intuerit. ¶ Eiusq; officium (vt brevibus me absoluam) nihil aliud est, nisi officium iudicis, nam in eius locum succedit, secundum prepositi. in d. cap. de accusatione. col. 36. in fine. ¶ Inferitur, nō cōgnit, ex his qd̄ quicquid potest facere iudex, & ei ex iuri dispositione permittitur, in inquisitione permittitur pari modo ipsi pro motori seu fiscalis. Et propterea poterit petere qd̄ detur terminus ad probandum delictū, pot remissoriā petere, vbi de iure cōcederetur, pot petere citati, carcerari, torqueri, & cōdemnari inquisitorum, pot petere publicationē fieri, inquisitorum nō audiū, repeti testes, & interrogari testes examinādos p. eos. ¶ Et sicut iudex procedendo ex mero officio, pot reos cogere ad respondendum, inquisitioni, ut notabiliter concludit dom. Abb. in c. cum super de conse. quasi ad finē. Et latius dicitur suo loco, pari modo fiscalis iste petere poterit, & ad eius instantiam cogetur. inquisitorum respondere per iudicem, quia petiti fiscalis fieri illud quod tenetur ex sua mero officio facere ipse iudex. Et istud etiam fuit de mente. Präpo. vbi supra, & voluit Io. Ber. Diaz. in sua cano. pra. in ver. pmotor seu fiscalis. ¶ Potest etiam assistere vna cum iudicibus in carera, vbi secreta tractantur, 17 examini

examini etiam testium examinandorum assistere, & etiam tortura inferenda reis. Et in omnibus votum, saltum, consilij gratia præstare, non tamē iudicare. vt bene scribit Octavia. Vestr. in sua parte. cano. in titu. de procu. si.

18 ¶ Et licet promotor inquisitionis simpliciter assumptus, per iudicem, possit pro libito eius remoueri. secundum Hostien. & Doct. in d. cap. cum clamor detestibus attamen iste fiscalis. cum vt plurimum eligi soleat à superiore, & cum salario, non poterit à iudice remoueri.

19 ¶ Vlierius, licet promotor, & simplex coauector curiae electus à iudice, sit nudus minister, & non sit particeps iudicij, & ob id minime sit citandus: tamen iste fiscalis (de quo proximo loco dixi) dicitur particeps iudicij, & propterea citandus erit in causa. ¶ In tantumq; citandus erit, quod nisi citetur, & feratur sententia eo non citato, erit nulla. vt est text. in li. 1. C. de sententia aduer. fis. lat.

20 ¶ Debetq; ille qui ad huiusmodi officium deputatur, esse fidelis, vita honesta, & legalis; & cum sit publicus denunciator, in principio sui officij debet iurare; vt notat. Angel. in l. si vacantia. C. de bon. vacant. lib. 10. referente Präpo. in d. cap. de accusatione 2. quæst. col. 65. & post eum Ioan. Ber. Diaz. in verbo ego enim presbyter in fine, videris ergo quantum differat iste denunciator, seu promotor, ab alijs de quibus supradictum est. ¶ Postquam enim vidimus, quot modis per viam iudicariæ denunciationis procedatur restat vt videamus, quam alia via possunt denunciari delicta, crimina, & excessus.

22 ¶ Ideo sciendum est, quod altera denunciatione reperitur, quæ dicitur Evangelica. de qua in cap. si peccauerit. 2. quæst. 1. Altera est regularis. quæ est secundum diuersas religiosorum institutiones. vt in cap. ad nostram cap. reprobabilis cap. cum speciali, de appella. & in cap. cum contingat eod. titu. Altera dicitur canonica, quæ habuit ortum à lege veteris testamenti, secundum Innoc. in cap. nouit. de iu. & Bald. in authenti. ad hæc. C. de visu.

23 ¶ Hæc autem altera est specialis, altera vero generalis specialis canonica. comp. petit illi cuius interest bonum habere prælatum, vel bonum subditum Ecclesiasticum; & hæc solet fieri, vt remoueatur à beneficio, vt 16. quæst. vlti.

24 ¶ Et in hac dicit. Specu in titu. de denuntia. quod requiritur tria monitio: nec ad eam admitti debet, qui potest ab accusatione repellere: vt in cap. cum operetur extra de accusa. & cap. cum dilectus, & cap. licet heli. extra de Simo. & est ratio, secundum Specu. vbi supra; quia accusatio & denunciatio canonica equi parantur, vt in cap. constitutus extra de appellatio. ¶ Est tamen bene verum quod vbiunque in denunciatione ingeritur aliqua difficultas, vt quia dicitur de inhabilitate, vel aliter; tunc iudex, ea denunciatione post habita, ex suo officio procederet, nec punitur denuncians hoc modo defensendo, aut si que ad finem causam non perducendo. secundum Inno. in cap. licet heli, & ibi dom. Abba. extra de Simo. licet Hostien. tenetur contrarium. Et tunc procedendo ex officio, non requiritur denunciatio. secundum eundem Abba. vbi supra.

26 ¶ Canonica vero denunciatio generalis, & publica, potest dici cum agitur de matrimonio impediendo, vel dissoluendo; vel cum in foro canonico ageretur de peccato corrigoendo: si tamen in eo, non includeretur aliquando interesse priuatum, & in ista admittitur quilibet; & si ab accusatione, alias repellere possit, nec in ea requiritur tria monitio. ea. ad dissoluendum extra de sponsa. in pu. & cap. præterea extra de sponsa & si contigerit denunciantem; nolle profisci, iudex ex officio potest prosequi cap. cum in tua extra de sponsa.

¶ Est & alia denunciatio specialis, & regularis, & ista solet fieri per subditū pro interesse suo, denunciantem prælatum suum delinquentem. vt habetur in cap. specialis q. ex parte

Denuncia
tio euāgeli
ca quomo
do differat
a speciali
canonico .

Denuncia
tio canonici
a quare
ita appellatur.

De eodem.

Accusatus
qualiter ci
ter,& quali
ter pceda
tur contra
eum.

ex parte adae de testi,& in cap.filius vel nepotibus 16.q.7.soleit etiam fieri per rectorem parochiale denunciantem suum parochianum , vel per superiorem suum subditum . vt cap. i.de offic.arch.& in cap.licet heli.extra de simo. vel(vt vnico verbo me expediam) fit per quemcunque denunciantem crimino de iure canonico denuncianda . secundum Bald.in Authen.ad hæc. C.de vsur. pro quo facit glossa in ca.quia propter 2.quest.7.puta si denunciatur prelatus tanquam dilapidator bonorum ecclesie; quo casu quilibet admittitur.vt in §.fi. in Auth.quo oportet epi.& g.licentiam in Auth.de non aliena . Item per eam potest denunciari peccatum occultum ; & denunciatio ista æquiparatur accusationi.vt in cap.constitutus el 2.§.fin.de appella.& vocatur priuata hac ratione quia licet tendat aliquo modo ad utilitatem publicam ; videlicet ad poenitentiam , seu ad correctionem, & poenam pro criminis imponendo , tamen denuncians mouetur ex proprio interesse,& priuato cōmodo ; quod quidem spectatur ex denunciatione criminis,vt prouideatur ecclesia, vel beneficio cui præficit. ¶ Est tamen differentia inter hanc denunciationem , & illam euangelicam:nam ista canonica denunciatio tendit ad penitentiā peragendam:quandoq; separatis, & poenam etiā imponendam separatis. quandoq; ad vtrunq; videlicet ad poenitentiam peragendam , & poenam imponendam , prout denunciator ex forma petitionis postulauerit,vel etiam iudex cessante denunciatore elegerit.cap.licet heli.& cap.per tuas de simo. ¶ Differt etiam à iudicali, quia iudicalis competit principaliter pro priuato interesse prosequendo , & illo consequente , cessat priuatum iudicium l. quod senatus.ff.de iniu. & l.interdum.S. qui furem.ff.de fur. Sed ista canonica & si moueat priuato interesse,tendit tamen ad poenitentiam peragendam,vel poenam imponendam, vel etiam ad vtrunq; ; imo prouider aliter quam accusatio , vel inquisitio:nam accusatio tendit ad publicam vindictam,& ad quendam rigorem iuris quo imponitur poena ordinaria pro criminibus . vt in cap.tua de pæn.& in cap.super his extra de accusa.& non sit nisi cum magno rigore , & solemnitate. (vt supra dixi.) ¶ Sed ista denunciatio canonica habet in se temperamentum æquitatis, & ideo vocatur canonica,eo quia canones plus æquitatem quam rigorem amplectuntur cap.i.de past.& cap.per tuas de simo.nam ista denunciatio canonica tendit ad poenitentiam peragendam,vel poenam imponendam,per quam statifiat priuato interesse promouentis , vel ecclesia. aut beneficij , quod habet denunciatus : & ipse denunciatus non punitur poena ordinaria : sicut in accusatione . cap.licet heli.& cap.per tuas el.1.de simo. ¶ Item alteri facit & prouider quam inquisitio:quia per inquisitionē procedi non potest, nisi præcedente infamia & clamorosa insinuatione , illa denunciatio canonica procedit sine illis requisitis:qui fit ad correctionē:& sufficit quod charitatius præcesserit monitus ad denunciationem promouendam cap.super his extra de accusa.secundum Specu.in tit.de denuncia.¶.in princ.& Præpositum cap.de accusatione 2.quest.8. ¶ Non omitto , vobis dicere , quod vbi cunque non procederetur ex mero officio : sed prorsus per accusationem , aut per denunciationem , non oportet aliter citari inquisitum super capitulis , aut aliter formari inquisitionem , vt latius suo loco dicam , sed eo casu sufficit citari eum , quod compareat ad se excusandum , & defendendum super tali accusatione , seu denunciatione contra ipsum facta , per talen,vt dicit Bal.in l.ea quidem.C.de accusa.¶.col & est de mente Bar.in extrauag.ad reprimen.in verb.per accusacionem.Et ita seruatur Romæ , & in metropolitana curia salernitana , secundum Ritus per me recollectos & ordinatos , ibidem.(vt in fine praxis adnotabo.)

¶ Effectum

Denuncia
tionis effe
ctus.

Denunciatio
an si causa
formati in
inquisitione.

32 ¶ Effectum autem huiusmodi denunciationis non aliud esse scito:nisi quia superiores,auditoque per probos viros denunciatur crimen, debet per se inquisitionem super fama formare,& alijs conjecturis delicti,vel alteri formandam cōmittere l.congruit.ff.de offic.præsid.ca.Deus omnipotentes.2.q 1.¶ Denunciatio etenim sola , per se non est sufficiens , ad causandam inquisitionem,super veritate criminis.verbum ex qui.eau.infra.irroga,& notit,per docto.in cap.cum oporteat de accusa.Ob ibique dicebat Bal.in l.ea quidem s.col.C. de accusa.quod denunciatio non est sufficiens ad promouendam inquisitionem super veritate criminis : nisi fiat super notorio semipene , idest de quo apparente fama, vel iudicia sufficiencia . Non enim si Papa , vel alius superior inquisitionem committit , videtur tollere ordinem iuris . vt possit procedi ad inquirendum de veritate , si inquisitus non sit dissimilatus . iuxta cap.qualiter & quando . Imo plus dicebat Hostien.in cap.qualiter el primo de accusa. quod si superior committat citari testes super veritate criminis, adhuc intelligitur præcedente infamia . Et quando committeret expressè inquiri,non præcedente infamia , præsumeretur rescriptum sub epitium , vel falsum potius: & esset expedita secunda iusso.secundū Hostien.ibidem . Adeoq; vera sunt prædicta,quod si denunciatio fieret à pluribus,non datur iusta causa inquirendi iudicii, nisi constet de fama,vltra denunciationem . vt est casus in c.licet heli. versi.nos vt prædictimus de simo.vbi patet,quod quamvis monachi denunciassent Abbatem suum de nonnullis criminibus.superior tamē fundat se, & procedit ad inquirendum ex infamia p̄iæcedenti. ¶ Effectum vero istius canonicae denunciationis,quam pars denunciatus prosequitur, est correctio,ca super his extra de accusa. & d.c.licet heli per quam correctionem penitentia denunciatio inungitur,& poena imponitur.c.urn dilectus de purg.a.can.o.ca.veritatis de dol,& contu.& in ista imponitur poena , sicut in iudicio inquisitionis . vt dicit Specu.in titu.de inquisi.¶.nunc videndum versi.si vero per modum denunciationis . Vbi plus dicit,in versi.potest etiā quarto , quod si sit tale crimen quod denunciatur, propter quod impeditur exequitio ordinis , vel beneficij retentio,post peractam poenitentiam,deponetur denunciatus iuxta formam d.cap. inquisitionis licet simpliciter fuerit petitum à denunciatore,quod remouetur ab administratione:quia priuato venit de necessitate,nō.n.aliter dici potest vera correctio , nisi cellet in talibus ab exequitione ordinis , vel dimittat beneficium.si vero non sit tale crimen,quo impediatur ordinis exequitio , vel beneficij retentio, & tūc imponitur poena arbitrio iudicis,moderanda iuxta formam d.cap.inquisitionis , versi.alioquin . Est tamen bene verum , quod Panorm.in d.cap.inquisitionis , dicit esse attendendam formam petitionis denunciantis, qui si solum peteret remoueri prælatum,ab administratione , vt conformis sit sententia petitioni,solum ab administratione , priuabitur ; & dixit Hostien.in summa,in titu.de denuncia.¶.fin.¶ si solum petat denunciatus , imponi denunciatio poenitentia,nō procedetur ad poenam impositionem . Et si solum petierit poenam imponi,non imponetur poenitentia,& si petierit vtrunq; super vtroq; pronuncabitur d.ca qualiter & quando el.2.& calicet heli de simo.& refert & sequitur Præp. in dicto.capit.de accusatione.¶ Et quia vt plurimum per dioceſim ſalutari archipresbyteri locorum ad denunciandum crimina & capiendam informationem , & si non fecerit incurrit in poenam coniunctionis ſinodalis,vt in metropolitana ſalernitana ſeruatur.an si omisit denunciare archipresbyter criminis impunitalia puntatur? dicas quod sic,quia cognitio viris,vt iūm tale delictu sit punibile,nō ſectat ad eū,ſed ad iudicem.vt l.fin.¶ diuus

Denuncia
tionis ca
nonica ef
fectus.

Archipres
byter non
denunciās
criminis im
punibilitia ,
an sit i po
na .

Archipres-
byter denū-
ciare quelli
bet debet.

Denuncia-
tor præuen-
tus à judi-
cie vel à par-
te an punia-
tur?

Denuncia-
tor an te-
neat se in-
scribere?

Opinio Do.
Auctoris.

Denuncia-
tori an cre-
datur.

Præpo. sal-
so referetur
saly. Et iō

diuus & ibi Bar. ff. de pub. iud. & ibi Ioan. de Imo. & Idem Barto. in l. si quis in graui. §. si maritus ff. ad silianja. & in d.l. diuus versi. vltierius quæro. & in l. i. §. qui denuntiant in pe. q. ff. ad turpil. Sali. in d.l. ea quidem in pri. versicu. quæro quarto. ¶ Quemlibet etiam delinquentem denunciare potest etiā eum quem non posset accusare. secundum Saly. in l. diuus ff. de custo. reo. in ver. querer aū quælibet licet. Barto. ibidē tenuit cōtrariū. ¶ Nunquid n. excusaretur. si dicat se nō denunciisse. eo quia dicat se ignorasse. delinquentē? Barto. simpliciter in d.l. diuus. versi. vltierius circa l. nostram dicit quod sic. per l. Si ideo. C. de his quib. ut indī. Bald. in l. duobus. §. ff. de iur. iura. dicit quod si fecisset diligētiā suā. vt inuestigaret delinquentem. nec potuit scire. vt quia delictum est cōmīssum denōste. vel in multitudine. tunc excusatur. aliter non. Saly. in d.l. diuus dicit attendenda esse verba statuti. nam si dicant q̄ teneatur denunciare omnia māleficia. & crimina quæ fieri contigerint. tunc non excusaretur. at si dicant q̄ te neretur denunciare omnes delinquentes. tunc excusaretur. si sit delicta & criminā. nō tamen scire delinquentes. Simili modo. si ueiba statuti. vt rōq. modo cantarent in personā scilicet. & in rem puta. denuciarent omnia delicta. & omnes delinquentes. tunc tenerur denunciare delicta. licet ignoret patratores.

¶ Qui dux si denunciator. præueniatur ab iniuriato. vel à iudice inquirente. an puniatur? dicendum est. q̄ aut ei poterit negligētiā imputari. aut non. primo casu tenetur. secundo vero minime. vt l. i. §. eleganter. ff. de liber. agno. & voluit Bar. in d.l. diuus versicu. quæro si talis denunciator. & ibi. Saly. versi. nec præuenientia accusatoris. ¶ Nunquid ergo denunciator. teneatur se subscrivere. ad pœnā talionis. vel aliam pœnā. secundum formā sinodalium constitutionum. quæ cōmūniter prouident in hoc. vt est Salerni. & Neapo? Præpo. in c. de accusatione 2. q. 8. simpliciter dicit q̄ non; dicēs de hoc esse casum. in l. ea quidē. C. de accu. nec huic conclusioni dicit obstarre text in l. fina. C. eod. titulo. quia ibi loquitur in accusatore. & ita dicit secundum Bartol. in l. diuus ff. de custo. reo. versic. quæro vtrum ille qui denunciat. & ibi. Saly. versic. ergo. quæro an denuncians. Tu autem intellige quando fit denunciatio per officiales deputatos à curia. at secus si sit à parte offensa. secundum terminos de quibus supra. & hoc probat tex. in d.l. ea quidem si recte pensetur. ¶ Procedendo ad alia quæro. an adhibeat fides denunciator? Bar. in l. diuus versi. tertio quæro. quis sit effectus denunciationis. ff. de custo. reo. dicit quod quedam sunt delicta. & maleficia grauia. & in istis dicit non esse credendum denunciatori. quedam non sunt maleficia grauia. & isto casu. dicit esse aduentum quod quandoq; ponuntur denunciatores. vt resorant verē quod re ipsa inuenierunt. vel inueniēt. & illud tantum quod vident. exemplum. dicit ipse. mitititur aliquis ad perseruandum ludentes per ciuitatem. vel portates arma. & similia leuia. & in istis creditur (secundū eum) tali denunciatori. & ita dicit procedere tex. in l. i. §. quies. ff. de offic. præf. urb. Sin autem non deputantur denunciatores ad referendam quæ ipsi vident. sed illud quod reperiunt ex auditu. & fama aliorum: & tunc istis denunciatoribus nō creditur. Sed bene eoruū dictū sufficit ad inquirēdum nō autē ad puniendū. Et ita dicit debere intelligi tex. in d.l. diuus. Iaco. But. in l. i. C. de re. iudi. dicit prout refert Saly. in d.l. ea quidem nu. 19. quod si statutum. quod credatur denuncianti. debet intelligi. donec contrarium probetur per denunciarum; ipse; Saly. transit cum opinione Bart. uolui referre dictū Iaco. But. vt scias quo modo referuntur doctrinæ doctorum. ¶ Nam Præpo. in d.c. de accusatione refert Iaco. But. dicere (ex relatione. Salyce.) quod creditur denuncianti. & dicto eius statut. etiam statuto hoc expreſſe non dictant;

tem;

tem; tamen intelligitur donec cōtrarium probetur. & tamen (vt vides) Saly. re- fert contrarium dicere; (vt supra retuli.) Bonum & necessarium est. vt semper doctrinae videantur in fonte. Ipsi id ē Præpo. inuoluit questionē. disputans. qđ aut lex vel statutum dicat stari debere simplici dicto aliquius aut stari debere fa-

ctorū do-
ctrina in
fonte vide
da.

cramento aliecius: Primo casu (ex mente Ange. & Imo. in l. qui bona. §. qui dāmni. ff. de dam. infi.) dicit quod in dubio debet stari. nisi aliud probetur. & si forte sit talis officialis qui iurasset fideliter exercere suū officium. Secundo casu. aut lex. vel statutum vult stari sacramento aliecius. precedente contumacia alterius. vel dolo. de quo constat. & tunc videtur qđ stari debet iuramento. nec contra probari possit. per ea quæ habent in Auth. sed novo iure. C. de fuit. aut non constat aliter de delicto. & tunc aut iudex dicit in subsidū stari debere sacramento. & pōt probari contrariū. vt ea statutū. §. 1. de rescip. li. 6 ratio est. quia iuramentū erit. succedit in locum alterius probationis: & non est dubiū. qđ si alia probatio fieret. posset probari cōtrariū. ¶ Quia probatio nō excludit probationem c. fraternitatis cum vulgaribus. extra de ielli. Aut lex statutū sim- pliciter dicit debere stari sacramento. & tunc si sumus in spiritualibus. poterit iudex ex officio. non obstante sacramento inquirere veritatem. Aut sumus in nō spiritualibus. & tunc si expreſſe nō disponitur in casu in quo queritur. sed sit extensio per quādā similitudinē. tunc videtur probari contrariū. Aut expreſſe disponitur in casu. in quo queritur. & tunc est dubiū. Nā videtur qđ amplius non debet agitari. ne detegatur per iurium. Benefole lector. vides quam vacia sit quæſtio proposita per Præposi. de eius decisione. quæſtio enim est. an credatur denunciatori. & decisio est; an stante statuto quod credatur denuncianti sit ei credendum. & possit probari contrariū. Longè. n. diuersa sunt. Nam (vt videret licet) Bar. supra allegatus ponens quæſtione loquitur nul' o statuto. & in eo casu facit illā pulchritū decisionē de qua supra. quæ tamē vera est. Bene tamen verū est. quod in quantum facit distinctionem. quod aut mittuntur denunciatores ad referendum quæ ipsi vident. aut quæ ipsi audēt. iudicio meo. illa diuersitas quā ipse considerat. vt primo casu probent. secundo vero ne- quam. non caſatur à modo. & qualiter deputationis & missionis ipſo- rum deputatorum seu denunciatorum. ¶ Sed bene à differentia & diuersitate. quæ est inter testimonium auditus. & vitus. Concluditq; Bar. (vt supra retuli) quod aut sumus in leuibus. aut in magnis. & sua conclusio atq; decisio proce- dit nullo stante statuto. Nā stante statuto. quod credatur denunciati. esset alia quæſtio. & forte nō habens tantā difficultatē. Et ad meā opinionē conſirman- dā. in istis decanis seu Archipresbyteris. qui in eorum cōmissionibus iurant denunciare delicta. & crimina. ex quo eorum persone sunt approbatæ. & iuratæ. & tenentur denunciare maleficia. secundum veritatem (prout ipſi ſcīunt) aut scire poſtant. est p̄aſumption. prout ipſi referunt & denunciant. arg. cap. qualiter & quando el. 2. §. ad corrigendos extra de accusa. & cap. ſaper his extra 43 eo. tit. in prin. & ſi resultat ex eorum dicto indictum. ¶ In tantum quod dicit Blan. in practi. crim. fol. 135. in paruo volu. ex mente Capoll. in conf. 31. nu. 3. quod si denunciator dicit aliquid in fauorem denunciati facit indictum in- nocentia pro eo. ¶ Quid enim si lex noua. vel statutum facit mentionem de accusatione. an comprehendat denunciationē. vel inquisitionē? Ioan. And. in ca. frequens. §. nullū de resti. spolia. lib. 6. videtur sentire qđ non. & Idē ioān. And. & Archi. in e. in deminutatis. §. 1. de electio. lib. 6. Salvero in l. ea quidē in 8. coll. C. de accusa. tener cōtrariū in denunciatore spontaneo. Preposi. in ca. de accusatione in pe. col. 2. q. 8. dicit elē deſtinguendū; qđ aut appetat de mēte legis,

Probatio
an exclu-
dit proba-
tionem?

Ogi. do. Au-
toſis.
Teſtes de vi-
ſu & de au-
diu diffe-
ruat.

Denuncia-
tor qđ de-
nunciati in
noctis id
cū faciat.
Statutū fa-
cīens men-
tionem de
accusatiō-
nē. an compre-
hendat de-
nunciatiō-
nē.

Denuncia-
tori an cre-
datur.

Denuncia-
tor qđ de-
nunciati in
noctis id
cū faciat.
Statutū fa-
cīens men-
tionem de
accusatiō-
nē. an compre-
hendat de-
nunciatiō-
nē.

legis, quod voluit sentire tantummodo de accusatione, & cetera excludere, vel econtra primo casu, quādo lex voluerit sentire, de uno remedio tantum, videlicet de accusatione, & nō de ceteris, vt puta, quia sāpe lex repeat vnum de dictis remedijs, videlicet accusationem, nam eo casu, dicit ipse, cum ministerio, sēpius lex vtitur uno remedio, repetendo, quia videtur voluisse de eo tantum sentire, & ita dicit procedere dictum Gemi, & Io And, & quod lex sēpius repetendo vnum verbum, videatur ad alia non nominata eius dispositionem non extendere, dicit esse gloss. in cle. i. in verbo dioecsanis de iur. patro. vel etiam potest apparere mens legis ex subiecta materia in qua loquitur puta, si loquitur in materia ca. libellorum ea. cau. & quæst. & libellorum de accusa. dum lo quando in materia inscriptionis volunt quod accusatio non procedat sine inscriptione ad poenam talionis, certe hoc casu dicta iura non comprehendet denunciationem euangelicā iudicialem, vel canonica, in qua promotor inquisitionis nō facit partē in iudicio, quia in istis non requiritur inscriptio, nec etiā cōprehendent dicta iura inquisitionē. Vel etiam apparet de mente legis, ex eo, quod odio persona prohibetur quis accusare vel pro reuerētia accusanti prohibetur accusari. Iстis. n. casibus nō censetur prohibitus iudex inquirere, vel alias inferior denūciare. Et ita procedunt que not. Bal. in l. i. C. si tut. nō gesse.

ybi est ea-
dem ratio:
idē ius sta-
tū debet.

Cessante
causā, cel-
sat effēct.

Iudex an
simpliciter
admitter
denuncia-
tiones.

Conditiones
legiti-
mae denun-
ciationis q
sint.

Si vero non apparet de mente legis expresse: tunc procedat opinio, quod lex noua, vel statutum loquens de accusatione trahatur ad inquisitionem, denunciationem, & econtra ybi est eadem ratio. Nam dispositio legis facta de homine, vel actu respectu certae qualitatis, trahitur ad alium hominem vel auctum diuerso nomine. sed i. ipsa similem. I. ex facto, & ibi per Bald per illum tex. ff. de nego. ges. ybi ergo eadem ratio dicitur, quod illud statutum est de accusatione, procedat in inquisitione, vel denunciatione lex noua, vel statutum loquens de accusatione, trahitur ad denunciationem: & facit text in l. cum hij. §. si vni de trans. ¶ Sed ybi cessat ratio legis, vel statuti loquentis de uno ex dictis remedijs, tunc lex, vel statutum non extenderetur ad aliud cap. cum cessante de applicata, ybi est diversa ratio statuendi in uno quam in alio cap. sicut vrgeri. & ibi gloss. i. quæst. i. & ita pertransit. ¶ Illud tamen non omittas scire, quod multum debet esse diligens circumspectus index in admittendis similibus accusationibus, & denunciationibus, vt consideret quo zelo, & animo fiat accusatio, vel denunciatio: quis denunciat, quisne denunciatur.

Dicit enim Alexau. de Alef. par. 3. quæst. 42 membro 5. quod plures conditiones (vt legitima reputetur denunciatio, siue accusatio) debent concurrere, prima est discretio iudicii, eo quod terribilitate dicitur Matth. 7. in qua mensura mensuris erit, remenetur vobis. Inde est, quod ab accusatione repelluntur omnes illi qui non fuerint discretionis capaces. Item secundo requiritur zelus charitatis ad correctionem fraternalm, quod respicit illa prohibitio Leuit. 19. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue cum, qua ratione repellantur ab accusando inimici, seu odiosi, vel suspecti de inimicitij. vnde dicit Ancletus, quod accusatores esse non possunt qui ante hesternum diem inimici fuerunt. Item requiritur in accusatore, vel denunciatore, verbum veritatis. vnde dicitur Leui. 19. Non facies calumniam. Calumnia est falsa criminis impositio. Inde est, quod propter suspicionem falsitatis, excluduntur ab accusatione infideles & detractores. Infideles propter peruerisionem veritatis circa diuinam. Vnde canon Pij Papæ 3. quæst. 4. reprobari (inquit) eorum oportet redargitionem, qui in recta fide suscipiuntur. Detractores excluduntur propter peruerisionē veritatis circa humana. Vnde Beatus Seuerinus. 3. quæst. 4. Detracto-

res

res (inquit) qui diuina auctoritate & abdicandi sunt, submouemus ab accusatione & testimonio. Solent enim multi falsas exponere querelas & denunciations. Et ad propositum satis commendandum est, illud dictum Arift Proplema, 29. q. 16. in his verbis loquentis. Item grauiorem hic facit iniuriam, qui ex consilio, quam qui nō ex consilio iniuriatur. Atqui planus atq; calumnians semper ex consilio lacessit: qui autem iniuste aliquid fecit, aut per necessitatē, aut per imprudentiam, aut prout aliter fors tulerit, delinquit. Cumq; pares sententiae sint, accusator iam ex consilio iniuriam facere dimidio iudicatur sententiarium; reum autem facere quidem iniuriam i eliquo sententiarium dimidio asseritur, sed facere tamen ex consilio non constat ergo cum grauiorem accusator, quam reus facere iniuriam iudicetur, merito legum author cum via cere censuit, qui iniuriam fecit leuiorem. Et alibi vi Politico. 5. Insuper (inquit) publicas accusations, quām raissimas facere poena constituta aduersus eos qui falsò accusarint. Hinc non immerito (referente Blondo suarum historiarum lib. 4. Romæ triumphantis) Titus ingenti odio prosequebatur accusatores falsarios, multosq; fecit publicè flagellari, & nimis seuerè persequi, aliosq; cum ingenti verecundia fecit conducere per Amphiteatrum, alios etiam ad insulam relegavit, & alios vti seruos veniundam iussit, existimans omnia mala hinc procedere. ¶ Illud tamen aduertant promotores iurium Episcopalis curie quod si decidit clericus ab intestato succedit ipsi pro curia Episcopali & non fiscus principis. vt decisio Rot. 4. de testa. & sequitur Nicol. de Vbal. in tract. de succie ab intest. in si. primi tractatus successionis clericorum secularium. Et sequitur Fel. in ca. cæterum de offi. ordi. nume. 10.

Fiscus Epi-
scopalis cu-
rie suc-
dit clericō
decedenti
ab intestato.

P R A E F A T I O.

HARITATE frigescente neglecta fraterna correctione crescente malitia, depravatis moribus, & omnibus in contrarium redactis, Ecclesia Dei ne ex moribunda pecunde tortu corruptetur ouile, Spiritu sancto mota, nouum remedium ad inuenit, vt mala quanto fieri posset, ē medio tollerentur. Id enim est inquisitio. Illa enim mala perspicue discernuntur, bona præmiantur. & illa puniuntur: si tamē in corrigibili sit. Et propterea, ille (mea sententia) magistratus reipublicæ necessarius, qui moribus præsit. In veteribus quidem & Græcorum & aliarum nationum Rebus publi. nonnulli magistratus puerorum, alij mulierum, quidam populi moribus præfecti erant; atque ex re ipsa nomina habebant, vt alij prædonomi alij gynæ conomi, quidam phylaces censoresq; dicerentur: qui non solum scripta legum, sed mores etiam hominum obseruant, & ad honestatem reuocabant. Hos magistratus, homines à Christo alieni suis Rebus publicis necessarios putabant: quorum mætu non licebat adolescenti ocioso esse, nec inganeis desiderare nec quibus vis lusionibus operam dare. Non licet mulieri nec ornatu nec gerendis rebus, septa (vt ajunt) transfilire, cogebatur Senator æquus, & cum ea plebs in officio esse. Hac igitur de causa in ecclesia Archidiaconi facti sunt, qui cæterorum præbyteriorum moribus præfecti sunt. Et in quolibet municipio Archipresbyteri, qui & ipsi cunctorum, mores obseruant: & ad eum qui cunctis præest cœlentur. Tales enim saltē bini censores in omnibus municipijs essent constitundi per seculares, qui de moribus omnium statis temporibus inquirent, & vel ipsi tandem punient, vel ad regem aut iudices ordinarios

E rios

rios deferent. Sed rogo iudices prælatos omnes, & ceterosq; qui curam habent huic officio incumbere, vt quod bono zelo, sacri canones inuenierunt, in avaritiam, vlcisendi cupiditatem, & perniciem suarum animarum non trahant. Id enim pastoris non esset, sed lupi rapacis. Inquit enim Augustinus lib.4. de ciuitate Dei cap.4. Remota itaque iustitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia? quia & ipsa latrocinia, quid sunt regna nisi magna latrocinia? ex imperio principis regitur, pacto sanctitatis astringitur, placiti lege diuiditur. Hoc malum si intantum perditorum hominum accessibus crescit, vt & loca te neat, sedes cõstituat, ciuitates occupet populos subiuget, evidentius regni nomen assumit, quod eis iam in manifesto cõfert nō adempta sed addita impunitus, eleganter enim & veraciter Alex. illi magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem Rex hominem interrogasset, quid ei videretur, vt mare haberet infestū? Ille libera contumacia, quid tibi, inquit, vt orbem terrarū? Sed quia ego id exiguo nauigio facio, latro vocor, quia tu magna classe Imperator.

AVT INQVISITIONE FORMATA.

Cap. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitio an sit licita?
- 2 Infamia habetur loco accusatoris.
- 3 Inquisitio an possit quis de crimine de quo nō est in fama, si est infamatus de vno.
- 4 Inquisitionis ordo differt ab ordine accusationis.
- 5 Ordo procedendi in præst.
- 6 Inquiri an possit de omni crimen?
- 7 Inquisitio duplex, preparatoria, & solemnis.
- 8 Inquisitio visitationis ecclesie, quando fieri possit?
- 9 Prælaus zelo iustitiae, non subditorum infamia del. Etari debet.
- 10 Inquisitio generalis quomodo differat à speciali.
- 11 Inquisitio specialis quando fieri?
- 12 Inquiri de quibus criminibus possit?
- 13 Denunciare est de custodia.
- 14 Incrimine notorio quando & quomodo iteris solemnitate omessa procedatur?
- 15 Iudex per inclemorem cognitionem an possit inquirere?
- 16 Iudex ubi generaliter inquisitio, an specialiter inquirere possit?
- 17 Lex non inducit remedia superflua.
- 18 Inquisitio loco accusacionis succedit.
- 19 Propter unumquodque tale, & illud
- magis.
- 20 Index an in priuatis delictis vbi nō liberte de populo accusabit, inquirere possit?
- 21 Priuatus quando iuri suo renunciae non possit?
- 22 Iudex negligens inquirere, an puniendo?
- 23 Index accusatori an equiparetur?
- 24 De iure canonico omnia crimen est publicum.
- 25 Crimen publicum quot modis dicitur.
- 26 In omni crimen ad publicam vobacatem posse inquiri de iure canonico.
- 27 Inquisitionem quid procedere debet.
- 28 Index Reipublicæ ius indiscretum non relinet propter sciam latum.
- 29 De diffimatione a quibus inquirendis.
- 30 Citari an debeat pars quando capitur informatio infamie?
- 31 Infamia non requiritur vbi proceditur ad denunciam officialis.
- 32 Infamia non precedente, an possit inquirere ordinarius?
- 33 Iurici quod sit de fama informatus quando creditur.
- 34 Iudici ordinario sufficit sola infamia assertio absque probatione.

35 Personam

Aut inquisitione formata.

67

- 35 Personam nec qualitatem eius cognoscere, facile decipi potest.
- 36 Episcopus audiens aliquid de clero, non statim crederet; sed informabatur.
- 37 Inquisitio an debet habere solemnitates. I. liberorum?
- 38 Infamia sepe ex incerto auctore, & factio procedit.
- 39 Beneficij priuatio non est modica pena in clero.
- 40 Accusatio, denunciatio, & inquisitio an parvificentur.
- 41 Libellus certus esse debet, causamq; continere.
- 42 Litis contestatio an sit necessaria?
- 43 Litis contestatio qualiter fiat?
- 44 Practica seruandam inquisitione contra reum.
- 45 Processus est summarius in causa inquisitionis.
- 46 Copia capitulorum reo an sit de necessitate danda: Et non data uisit pro cessum?
- 47 Iuris ordo duplex, necessarius siue substantia, & congruitatis.
- 48 Defensio est de iure naturali, & nemini deneganda.
- 49 Reus per seipsum, neque per alium se causa non est criminalis.
- 50 Inquisitio an procedat, si non procedit terminus accusare violentibus?
- 51 Accusatio & inquisitio a pari procedunt. Et utique est ordinarium in dictum.
- 52 Inquiri capi, & carcerari an possit laicus pro delicto ecclesiasticos?
- 53 Argumentum a contrario sensu quando non procedat?
- 54 In crimen fortilegij mixto locum habet inter iudices præsentio.
- 55 Episcopus, non habet territorium.
- 56 Conclusio in causa os indici, & parti claudit.
- 57 Cuiatio ad sententiam an requiratur?
- 58 Inquirens ex delegatione quomodo procedit.
- 59 Testes an semper recipi debant parte citata?
- 60 Exceptiōibus contra inquisitionem oppositis, non posse scilicet procedi, probationes an super eiusdem admittantur?
- 61 De inquisitione commissa qualiter cognoscatur?
- 62 Precursor potest interuenire, quando causa non est criminalis.

IN QVISITI O N I S materia coniunctis patet, tum in foro Ecclesiæ tum, laicorum. Idcirco pauca quædam ad introductionem practice tantum dicere libet. Illud primo inuestigandum puto, nunquid procedere per inquisitionem sic licitum, secundum faciem scripturam? Et uidetur facri Theologi arguere, quod nullo existente accusatore, non possit iudex procedere per inquisitionem, imo procedere ex mero officio, contrariautem commutatiuæ iustitiae, nam iudex est interpres iustitiae, unde sicut Philosophus dicit in 5. Ethico, (ad iudicem configiunt, sicut ad quandam iustitiam animalm) iustitia autem non est ad se ipsum, sed ad alterum, & ideo oportet quod iudex inter aliquos duos diuidetur, quod quidem fit, cum unus sit actor, & aliis reus. & ideo in criminibus non potest aliquem condemnare iudex, nisi habeat accusatorem. secundum illud act.25. (Non est consuetudo Romanis damnare aliquem sanguinem, priusquam is qui accusatur præsentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ab abluenda criminis, quæ ei obiciuntur.) & hæc secundum Beat.Thom. secunda quæstio. 67.artic.3. sed bene uerum est, quod licet non absit accusator.

2. Tamen vbi adest infamia haberet loco accusatoris. Vnde super illud Genesis.4. (Vox sanguinis fratris tui, & cetera) dicit glossa, euenientia per patrem sceleris accusatore non eget) & sic non est mirum, quod potest procedi per inquisitionem, & ita defendit idem Beat.Thom. inquisitionem vbi

Infamia habetur, loco accusatoris.

E 2 supra.

Inquiri an possit quis de crimine de quo nō est infamia si est infamia de vno.

Supradicte. § Vlsterius mouetur sacri Theologi aliam quæstionē succedancem proxime, an posito quod quis sit infamatus de crimen vno, an iudex possit de alijs de quibus infamia non existit inquirere? Pet. de Pal. 4. di. 19. art. vltimo dicit, quod eo ipso quod homo habet vnicum crimen propter quod iudicium procedi contra eum in illo crimen, ex hoc ipso de alijs potest inquirere; quia non per occultationem peccati, sed peccatoris de occultis homo nō potest iudicare, refert & sequitur. Tabiena in verbo accusatio circa finem.

Inquisitio nis ordo dif ferri ab ordi nate accu sationis.

§ Illud successiue sciendum est, q̄ procedere per inquisitionem, & procedere, ad querelā, in multis differunt, primo differunt in modo procedendi, nam si proceditur per querelam, debet seruari (de stilo Romanae curiæ, & nostræ metropolitanae salernitanæ, de stilo nouiter q̄ me recollecto in ritibus eiusdem curiae) omnes termini qui solent seruari, in causis prophaniis, ut per discussum infra suis in locis videbitur, sed si proceditur per inquisitionem, proceditur summa rie nullū terminosū obseruatione requisita. § Primo enim eo casu inquirendū est de infamia in iudice delegato de necessitate, sed non in iudice ordinario, ut infra videbimus, & demum proceditur ad inquirendum de veritate criminū, & capitū inquisitus ad respondendum inquisitioni contra eum formatae, & expurgandū se ab ea, & danda est copia capitulorū, & quæ debent elici ex omnibus repertis, dabatur etiam copia iudiciorū, & nominum testimoniū debetq; parti dari terminus, seu aliter citari, ad dicendum contra capita, & in isto termino potest inquisitus opponere multa cōtra capita, valet obscuritate, de trāslatione, q̄ alias sententiarū, est, & multa plura, q̄e curiosus lector p̄ se reperiet secundū facti naturam atq; qualitatem. § Rerentis terminis eorum quæ dicta sunt, quod inquisitio non sit reprobata, etiam secundum Theologos, illud cōsequens est videre, nunquid in omnī crimen de iure canonico possit, & debeat, & saltim licet reputetur inquiri? pro cuius quæstionis solutione, est distingendum, q̄ ad propulsorū nostrū. § Duplex reperitur inquisitio, altera enim est præparatoria, altera vero solemnis, inquisitio vero præparatoria, quæ ordinaria recte appellatur, solet fieri per prælatū, quando visitat loca sue iurisdi ctionis, & de hac loquitur tex. in ca. Romana. §. sanè & §. sequen. extra de censi. & io q. 1. c. placuit, vbi de vtro q; membro huius inquisitionis dicitur. In hac enim specie inquisitionis multa permittuntur quæ non p̄mituntur in altera.

Inquisitio duplex præparatoria & solemnis.

§ Primo enim potest prælatus nulla infamia præcedente, cum visitat ecclesiā, inquire de vita, conuersatione, ac morib⁹ ministrantium, & etiam laicorū.

§ Secundo p̄ se t̄ ned̄ i de m̄. s̄. orib⁹, crimib⁹ inquirere, sed etiam, de qui busque del̄. tis etiam minimis; quod principaliter illa inquisitio fit, ad eundemationem vtrix. § Est tamen bene verum, quod taliter debet inquirere, vt ipse prælatus, non videatur moueri alio zelo, quam iustitia; nam, non debet se delectari in infamia subditorum cap. licet extra de accusa. & cap. inscri pturis 96 distin & ideo non debet publicē diuulgare, & dicere coram populo, si est aliquis qui aliquid scierit de rectore, vel de alijs clericis illud proposonat, sed seceret cum aliquibus de parochia fide dignis debet inquirere. Nec similiter debet indifferenter recipere cartulas, qua: frequenter rustici contra suos rectores, secreto offerunt, ut in ea sacerdotibus 11. quæst. 1. & si forte fuerit aliquis, qui contra rectorem seu clericos aliqua proposuerit, quæ forte credat esse vera, debet querere ab illo qui, haec proposuerit, aī ille rector sit de illis infamatus; & si dixerit quod sic, querat qualiter sciat; & si forte dixerit, quod audiuit inuestiget à quibus, & à quo, nam propter dicta paucorum, nō debet dici infamatus ea, inquisitionis extra de accusa. Inuestiget etiam si illi à quibus

quibus audivit, sunt malaouoli, ioculatores, vel aliter villes, quia tali casu non procedetur contra tales sic infamatos. Concurrentibus tamen istis securè potest descendere ad aliam speciem inquisitionis solemnis, ut bene not. Spe. in tit.

10 de inquisitio. §. 2. in f. § Tertio est differentia inter istā, præparatoriā, & istam solemnem: nam in prima sit generalis inquisitio, & præstatur iuramentū testibus, qui debent iurare de dicendo veritatem super his quæ sciunt, vel credunt esse in sua eccllesia reformanda tam in capite, quam in membris, exceptis crimi nibus occultis. Iuxta terminos ea, qualiter & quando el primo extra de accusa, sed inquisitio solemnis est specialis, nō generalis, & in ea non præstatur iuramentū sic generale, sed formatur certa capitula super quibus inquiritur quis: & super illis tantum interrogantur testes, quid sciunt. secundum Abb. in d.c. qualiter & quando, & habetur per Spe. vbi supra, & dicam infra in verbo datis articulis. Alia de ista inquisitione dicā infra. § Altera (vt dixi) est inquisitio spe cialis, & solemnis, quæ non sit tempore visite, & in ista, (vt ad rem vnde digres simus, reuertamur) videbatur non posse procedi, nisi in grauioribus delictis, & non in omnibus, ut puta, de homicidio, & de simonia, adulterio, fornicatione, periuio, incestu, & similibus, ut in ea, inquisitionis extra de accusa, & cap. cū. 1. & A. extra de re iudi. & c. si vero extra de iu. iur. & c. veritatis extra de dol. & cōtū. Itē Aduersus sacrilegos, latrones, plagiarios, fures, & receptatores eorū cap. 1. extra de offi. ordi. § Item inquiri potest de causis sinodalibus. 2. q. 6. ca. Episcopus. § Item de cōsanguinitate inter virū & vxorem. 2. 5. q. 6. ca. Episcopus in sinodo. § Item inquiri potest de omni crimen vñrarum, & contra eos qui irruint in eccliam, personas ecclasticas c. in primis 2. q. 1. § Item inquirit cōtra eos qui tanquam socij criminum ab eorū socijs sunt cōfessati, & in omnibus casib⁹ in quibus sine accusatore condemnatur, qui no in ea vni co extra, ut eccl. bene, & habetur per Spe. in tit. de inquisitio. §. 1. & in §. quando ad inquisitionē procedendum sit. In quibus locis videtur claram regulā dare, q̄ non in omni crimen est inquirendum, sed in illis tantum casib⁹ expressis.

§ Et quod hæc pars sit vera, & iuri cōsona facit regula, de qua in c. manifesta 2. q. 1. & in c. quisquis potestatem 2. 2. q. 4. & in ea. vñco, extra, ut eccl. bene, quod nemo sine accusatore punitur. Excipiuntur ab hac regula casus in quibus potest procedi per inquisitionē, ut in d.ca. inquisitionis, & ea, qualiter, & quando ergo non in omni casu quia si in omni casu destrueretur regula illa. Casus autem qui excipiuntur sunt certi, de quibus D. Præpos. in cap. de accusa. 2. q. 8. col. 14. Ergo præter illos non est inquirendum. Tu autem aduerte ne deciparis, quia vltra illos casus, qui particulariter excipiuntur à regula secundum D. Præpo. in d.ca. de accusatione 2. q. 8. 14. col. alijs sunt casus in quibus potest ex officio procedi, & propterea dicit ipse Nicol de Mattarel, in quidam sua disputa tione, recessit ab opinione Glo. in 1. 2. §. si publico, ff. de adulterio, & dixit quod in alijs casib⁹ posset procedi per inquisitionem, quos casus per modū regularū re aslumpsit Bar. in d. §. si publico, & in extraua, ad reprimendam in verbo per inquisitionē, prima enim regula, quam reasumit Bar, est quod inquirere potest iudex ad denunciā officialis, & promotoris publici. l. ea quidē. C. de accusat. intelligendo de officiali publico ad hoc deputato. l. diuus. ff. de custo. reo, & ideo infert Præpos. vbi supra quod si in aliqua cōtrata deputantur custodes, ne maleficia cōmittantur, licet latutū vltra nō procedat tales maleficia possint denunciare l. ab accusatore. § nunciatores. ff. ad Turpilla. § Quia ex quo positi sunt ad custodiā, & denunciare est de custodia, & quia sunt officiales publici, ergo denunciabunt d. l. diuus ff. de custo. reo. Et dicit Bar. in d. l. diuus (secundū

Inquisitio generalis i modo diff erat, à spe ciali?

Inquisitio specialis quādō fiat?

Inquiri de quibus criminib⁹ pos sit?

De eodem.

De eodem.

De eodem.

Opin. Do. Autoris.

Denuncia re. Et de en odia.

In criminis notorio qd & quomodo iuris sollicitate omnissim procedatur.

De eodem. Iudex an p incideret co gitionem possit inquirere?

De eodem. Iudex vbi generaliter inquisitio: an specialiter inquirere posse.

eundem præpos. quod tales denunciatores deputati possunt denunciare omnia crimina atrocia, & non atrocia. Et huius primæ regulæ rationem (secundum eundem præpos.) sentit esse Bart. ibidem quia tatione instigationis sibi faste per officialem publicum ad hoc deputatum, qui crimen sibi denunciat, videtur excusatus index si ratione officii publici quod gerit descendit ad inquendum. Et voluit etiam idem Bart. l. athlete. ff. de fal. & in l. 1. ff. de calu. sicut in simili in l. tutorem ff. de his qui. vt indi. in l. mater. C. de calumnia ulterius dicit idem Prepo. quod alia est ratio. secundum Ang. quia per denunciacionem officialis, crimen efficit ipsi iudici cui denunciat, quodammodo notorium d. l. ea quidem. ¶ Et in crimen notorio procedi potest, etiam quando proceditur per accusationem iuris solemnitate omissa. l. r. C. qui, & aduer. quos in noc. in cap. veltra de coha. cleri. & mulier cap. euidentia de accusa. r. r. quæst. r. cap. de manifesta. Cum igitur in accusatore relaxetur solemnitatis iuris non mirum, si etiam in hoc relaxetur, vt iudex non expectato aliquo accusatore, procedere possit per inquisitionem ca. ad nostrā. el. 3. de iure. iura. l. 3. §. præterea ff. de suspect tuto. dum tex. ibi dicit. apertissim. Sicque cum per ecclesiasticas curias per totam diocesim deputentur denunciatores, & custodes: vt sunt Archipresbyteri, nō mirum si in omni crimen quod denunciatur possit inquiri. ¶ Secunda regula quam tradit Bart est. Iudicem posse propter incidentem cognitionem inquirere; vt. C. de testi. l. nullum. & cap. si aduer. lib. l. p. & hoc propter offensam maiestatem ipsius iudicis, facit l. iubemus. C. de prob. & qre no. Inno. & alijs in cap. verum de for. competen. vel etiam ex eo quia ex tali cognitione incidenti, constar iam iudici de delicto. Ideo non potest illud sub dissimulatione transire: & sic inuitatur, & quasi arctatur ad inquendum de ipso delicto, & etiam ad puniendum. Cessatq; præsumptio, quod iudex maligne, vel temere agat. Inno dicit Bal. satis puschiere in l. 1. C. et lit. pendit. quod tali casu statim, nulla solemnitate seruata, nec alijs adhibitis potest iudex punire. ¶ Tertia principalis regula est: Iudicem posse inquirere propter præcedentem generalem inquisitionem, & sic in omnibus casibus in quibus generiter inquisitio, in eisdem potest specialiter inquirere, quia alia inquisitio generalis fuisse frustratoria. & ita intelligitur l. congruit. ff. de offic. præsid. Hanc etenim regulam, videtur expere Docto. max. Ange. secundū eundē prepo. Nam regula est, nō semper posse iudicē specialiter inquirere. Inquirere specialiter propter generalem inquisitionē, esset destruere regulā quia fieret fraus legi ponenti regula, & lex esset iudiciorum posita, contra l. Fraus. C. de legi. iudex. n. de facili, volens inquirere specialiter in casu non permisso, premittere inquisitionem generalem. ergo ne destrueretur, & si ut fraudus legi, dicendum est quod inquiri nō posset. Nec secundum eum obstat, quatenus dicteretur, quod si nō permitteretur inquisitio specialis, ex inquisitione generali, f. aut. a illa fieret, quia respondet, quod inquisitio generalis non propterea erit si uistoria, quia ex ea non posset descendere ad particulariem in omni casu, quia imo operabit effectū suū, si iudex per ipsam inquisitionem generali inueniret aliquid crimen, in quo specialiter permittatur inquisitio contra regulā iuris. Dicit tamen Prepo. ipse quod huiusmodi responsio, nō videtur possi sustineri, quia generalis inquisitio, secundū hoc remanebit superflua in criminibus, in quibus nō potest specialiter inquiri: quod nō est dicendum quia iudicia præparatoria nunquam habent locū. vbi iudicij, ad qd sic preparatio, nō potest sequi, vt traditur in l. 3. §. ibidem. ff. de exhibe. & sex generaliter permitit inquisitionem generalē de omnibus criminibus, Cū ergo ista generalis sit præparatoria futuri iudicij specia-

lis dicendum est, quod si generalis præparatoria procedit in omnibus maleficijs, quod etiā specialis procedet in omnibus maleficijs. ¶ Maximè quia regula est, quod lex non inducit remedia superflua l. 1. §. unde queritur ff. de publi. nec dicit valere id quod dicitur de fraude, quæ fieret legi, quia si ex coniecturis potuerit deprehendit illa fraus, pura quia formaret generalem inquisitionē tempore insolito, vel aliter, tunc concedendum esset, quod nec inquisitio specialis procederet, nec inquisitio generalis operaretur aliquem effectum: Sicut dicens de lege, quæ quamvis sit generalis, si tamen sit in fraudem cōtra vnu possit rescindi, & appellari l. 1. in fin. ff. de dol. excep. securi tamē, vbi nō esse talis suppositio fraudis, cū in dubio presumatur pro iudice, & pro officiali publico l. 1. C. de red. curial. l. 10. ¶ Quarta regula est iudicem posse inquirere vbiq; maleficium coram iudice cōmititur, vt in falsa carta producta, C. de prob. Liubet. ¶ Quinta regula est, iudicē posse inquirere de atrocitate criminū l. si quis in hoc genuso. C. de epi. & cleri. sed cōtra hanc regulā insurget Præposi. in dicto loco, eam me destruere videatur vide eū, per tex. ¶ Sexta regula est, iudicem posse inquirere propter criminis euidentiam, vt d. l. ea quidem. Tradit etiam aliam, septimam regulam, & latē disputat Præpo. vbi supra, sed quia intentio mea est, resoluere principalem præpositā quæstionem, idcirco ne ab instituto mentis meæ recedam; Saly. iu. d. l. ea quidē 2. col. dicit quod in omni crimen est permissa inquisitio, probat istud dubiis rationibus. ¶ Prima, qd a accusatio de quilibet delicto est permissa, ergo & inquisitio, cū succedit loco eius. arg ff. de iur. patro. l. si cum patrono. l. c. licet hely extra de Simo. & fit ad eundem effectū, ne maleficium remaneat impunitū. Secundo, quia in inquisitione generali, de quolibet delicto potest inquiri. l. cōgruit ff. de offic. præf. Sed inquisitio generalis nō sit, nisi ad effectum descedendi ad specialē, vt d. l. 4. ergo bene sequitur, qd in speciali de quolibet crimen potest inquiri. ¶ Iuxta illud generale propter vnumquodq; ale, & illud magis. Auth. multo magis. C. de sac. san. ecclie. Tertiō, adducit quia in maiori parte specierum delictorum, inquisitio specialis est permitta, ut patet in casibus, & legibus allegatis. Et cum in aliis non appareat specialis prohibitiō facta: debemus dicere qd etiam sit de alijs speciebus permitta. ¶ Hinc sumpta occasione Præposi. in loco citato subnequit alteram quæstionem. ¶ An iudex possit inquirere in criminibus priuatissimis in quibus quilibet de populo non potest accusare? Respondetq; quod Bart. in d. §. si publico videatur dicere quod non; quia iudex inquirens nō tenet locum accusatoris prosequentis injuriam suam nisi cum offenditur maiestas ipsius iudicis d. l. nullum. C. de testi. inquirendo enim prosequitur publicam vindictam, & interesse; ergo sicut non admitteretur in prædictis casibus priuatissimus accusator extraneus, ita nō ad mitteretur iudex inquirere subdit tamē ipse, qd dicit Bart. Videatur esse cōtra tex. in d. l. cōgruit, vbi generaliter inquiritur etiā de furto, quod est crimen priuatū l. f. ff. de furt. Si pro furto pōt generaliter inquiri. d. l. cōgruit. Inquisitio generalis est præparatoria ad inquisitionem specialē ergo etiā potest fieri inquisitio specialis de furto. Et si dicatur inquisitionē esse regulariter prohibita ad utilitatem priuatā l. 4. §. hoc autē ff. de dam. infec. Respondet ipse, quod quando criminaliter agitur de crimine priuato ad pœnam, principaliter agitur, & maleficium puniatur, & in hoc veſtatur utilitas publica, nō minus quam priuatā, ita vulneratus ff. ad l. A. qui. l. licitatio. §. quod licet ff. de publi. Vnde sicut quando publicus fauor & priuatissimū nō possunt separari, magis habet respectus ad publicum fauore, quam ad priuatū. ¶ Et ideo in talibus priuatissimis non potest renunciare iuri suo, ne fiat præiudicium Reipublicæ. Ut no. in l. pactū inter hę.